Feyezan hengâmında iki ca
nibinde teraküm ettirdiği milli10 topraklarda kavun,

.Basan .Padişah Kanunlan”nüaxı anlaşılmaktadır. Eskiden
“gark Müdürlüğü”nde gark, Kiki, Türkman bucaklarında
.162 köy; “Garp Müdürlüğü”nde ise Garp, Mahal, Metinan
bucaklarında 183 köy vardı, (h. 1294 = 1877 tarihli Di-
■yarbekir Salnâmesi, s. 222’deki “cetvel”).

(3) — Şehrin batısında bulunan bu dağ, Diyarbakır-
Urfa il sınırını ayırır. En yüksek yeri Mergâmlr Tepesi’dir
(1919 m.)

(io) — “Mil” Doğu-Anadolu’da ve Azerbaycan’da, taş
tan suların bıraktığı ince ve bereketli toprağa verilen bir
isimdir; alüvyon.

Hayat ve eserleri için
bakınız: Şevket: Beysanoğlu, Diyarbakırlı F ikir ve Sanat
Adamları, İstanbul 1957, c. 1, 211 v.d.

(2) — Beldet-üş-Şuarâ ( — Şairier-Şehri) eskiden Diyar
bakır’a verilen sıfatlardan biri idi. Buna değiniyor.

(3 ) — Burada “İlhâmgâh-ı sânihât” ile, şair Hâmî’nin,
h. 1131 (1719) yılında bittiği üzerindeki kitabeden anlaşı
lan ve bugün de “Hâmî-Köşkü” denilen köşkü telmih edi
liyor. Bu köşkün güneyinde, eskiden “Sam’an Köşkü” de
nilen ve 1937’den bu yana “Gazi Köşkü” diye anılan “Ata
türk Köşkü” bulunmaktadır.

rüyerek Köprü’y e 4 kadar gittim.

— “Ongöslü Köprü” veya "SiJvan Köprüsü”', “Dio~
le Köprüsü” de denilen ve güzel bir sanat eseri olan bu
köprü, dik kemerli ve on gözlüdür, üzerindeki kûfî kita
beden de anlaşıldığı gibi, h. 457 (1065) yılında Mervanoğlu
E m îr Nasır/Nâsırüddevle tarafından Ubeyd isimli bir
mimara yaptırılmışta.

Küçük Seyahat: S

ÇİÇEKLER İÇİNDE

Mevsim-i tezehhürün tuhfe-i şemîmini nâkil olan,
nesîm-i sahrâ - neverd, kâinatın bütün enmûzeclerini,
kırlardaki mezâhir-i letâfete, o saha, saha-i hüvey-
dâ olan sûrgâh-i nebâtât-i tabiata davet etmişti.

O halde her £erd~i Osmanî, itirazı var
ise, ikinci kongrede bizzat yahut bilvasıta beyan et
mek şartiyle bu icmâ’lara ittibâ’ etmelidir. Yoksa,
mu’tezile-i siyâsiyyedeh olarak reyinde münferit, mü~
cahedesinde hâib kalır.

N O T L A R
I.

D İYA R B E K İR GAZETESİ

Vilâyet resmî gazetesi olarak haftada bir defa
yayınlanan Diyarbekir Gazetesinin ilk sayısı, 22
Temmuz 1285 (3 Ağustos 1869) tarihini ta§ır. îlk
Yazı işleri Müdürü Said Paşa (1832-1891)’dır. Said
Paşa’nm 1872’de Elâzığ Mutasarrıflığına atanması
üzerine bu göreve, Ziya Gökalp’ın babası Mehmet
Tevfik Efendi (1850-1890) getirilmiştir. Mehmet
Tevfik Efendi’nin gazeteyi yönetmesi 1884 yılma dek
sürmüş, bundan sonra yönetim, Talat isimli birine
verilmiştir.

(A li
Niizhet Göksel, Ziya Gökalp’m Neşredilmemiş Yedi
Eseri V e Aile Mektupları, İstanbul 1956, s. 73). Gö~
kalp’m tesbit edebildiğimiz yazılarını basılış tarihle
rine göre kronolojik bir sıraya koyarak yayınlıyoruz.

No.

I. 19 Nisan 1320 (2 Mayıs 1904) tarih ve 1380 sa
yılı Diyarbekir gazetesinde imzasız olarak ya
yımlanmıştır.

II. 3 Mayıs 1320 (16 Mayıs 1904) tarih ve 1382 sa
yılı Diyarbekir gazetesinde imzasız olarak ya
yımlanmıştır.

III. 10 Mayıs 1320 (23 Mayıs 1904) tarih ve 1383:
sayılı Diyarbekir gazetesinde imzasız olarak
yayımlanmıştır.

IV. 17 Mayıs 1320 (30 Mayıs 1904) tarih ve 1384
sayılı Diyarbekir gazetesinde imzasız olarak
yayımlanmıştır.

V. 7 Haziran 1320 (20 Haziran 1904) tarih ve 1387
sayılı Diyarbekir gazetesinde imzasız olarak
yayımlanmıştır.

VI. 6 Teşrinievvel 1322 (19 Ekim 1906) tarih ve
1500 sayılı Diyarbekir gazetesinde Meclis-i îda-
re-i Vilâyet Ketebesinden Ziya imzasiyle ya*
yımlanmıştır.

V II. 26 Teşrinievvel 1322 (S Kasım 1906) tarih ve
1503 sayılı Diyarbekir gazetesinde Meclis-i 1da-
re-i Vilâyet Zabıt Kâtibi Ziyaeddin imzasiyle
yayımlanmıştır.

V III. 29 Kânumsanî 1322 (11 Şubat 1907) tarih ve
1513 sayılı Diyarbekir gazetesinde *** rumuzu
ile yayımlanmıştır. Bu sırada yeni Ticaret Oda-
sı’na başkâtip tayin edilmiş bulunan Mehmet
Ziya (Gökalp), bu gibi yazılarına imza koyma
makta ve hep *•** işaretiyle bunları yayımla
makta idi.

IX. 15 Şubat 1322 (28 Şubat 1907) tarih ve 1516
sayılı Diyarbekir gazetesinde *** rumuzu ile
yayımlanmıştır.

X. 15 Mart 1323 (28 Mart 1907) tarih ve 1519 sa
yılı Diyarbekir gazetesinde imzasız olarak ya
yımlanmıştır.

II.

Diyarbakır’da çıkan ilk hususî gazetedir. İmti
yaz sahibi ve mesul müdürü rahmetli Şükrü Asena’-
dan aldığımız notlara göre, Ziya Gökalp’m teşvik ve
destekleriyle yayımlanmıştır.

Ziya Gökalp’m bu gazetede değişik imzalarla 20
makalesi yayımlanmıştır. 5 Eylül 1325 (18 Eylül
1909) ’te Selanik’te toplanacak İttihat ve Terakki Ce
miyetinin genel kurul toplantısına katılmak üzere
24 Ağustos 1325 (6 Eylül. 1909) günü Diyarbakır’dan
ayrıldığından (Aynı gazete No: 11, 24 Ağustos 1325)
11. ve müteakip sayılarda yazılarına rastlanma,mak
tadır.

PEYMAN GAZETESİ

Peyman gazetesi 47.

XI. 15 Haziran 1325 (28 Haziran 1909) tarih ve 3
sayılı Peyman gazetesinde, çıkış amacını belir
ten başyazı olarak imzasız yayımlanmıştır.

XII. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde “îdâ-
riyyât” kenar başlığı altında, Hüseyin Vedat
imzasiyle yayımlanmıştır (Hüseyin, Ziya Bey’ira
dedelerinden birinin adı, Vedat ise oğullarından
birine verdiği isimdir).

X Ü I. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde “Siya-
yâsiyyât” kenar başlığı altında, Mehmet Mehd%
imzasiyle yayımlanmıştır (Mehmet Mehdi, Zi
ya Bey’in kardeşi Nihat Gökalp’m dört yaşında
ölen oğlunun adıdır).

XIV. 22 Haziran 1325 (5 Temmuz 1909) tarih ve 2
sayılı Peyman gazetesinde “tdâriyyât” kenar
başlığı altında, Hüseyin Vedat imzasiyle ya
yımlanmıştır.

XV. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde “Siyâ-
siyyât” kenar başlığı altında, Mehmet Mehdi
imzasiyle yayımlanmıştır.

.'XVI. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde, “Ah
lâk” kenar başlığı altında, Mehmet Nail im*
zasiyle yayımlanmıştır. (Mehmet Nail, Ziya»
Bey’in 1887’de doğan ve bir yıl yaşayan kar
deşlerinden birinin adıdır).

XVII. 29 Haziran 1325 (12 Temmuz 1909) tarih ve S
sayılı Peyman gazetesinde “tdâriyyât” kenar
başlığı altında, Hüseyin Vedat imzasiyle ya
yımlanmıştır.

XVIII. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde, “Siyâ-
siyyât” kenar başlığı altında, imzasız olarak
olarak yayımlanmıştır.

XIX. 6 Temmuz 1325 (19 Temmuz 1909) tarih ve 4
sayılı Peyman gazetesinde “İdâriyyât” kenar
başlığı altında imzasız olarak yayımlanmıştır.

XX. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde, “Si-
yâsiyyât” kenar başlığı altında, imzasız olarak
yayımlanmıştır.

XXI. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde imza
sız olarak yayımlanmıştır.

X X II. 20 Temmuz 1325 (2 Ağustos 1909) tarih ve 6
sayılı Peyman gazetesinde imzasız olarak ya
yımlanmıştır,

X X IIL Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde imza
sız olarak yayımlanmıştır.

X XIV . 27 Temmuz 1325 (9 Ağustos 1909) tarih ve 7
sayılı Peyman gazetesinde imzasız olarak ya
yımlanmıştır.

XXV. 3 Ağustos 1325 (16 Ağustos 1909) tarih ve 3 sa
yılı Peyman gazetesinde imzasız olarak yayım
lanmıştır.

X X VII. 10 Ağustos 1325 (23 Ağustos 1909) tarih ve 9 sa
yılı Peyman gazetesinde imzasız olarak yayım
lanmıştır.

X X V III. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde imza
sız olarak yayımlanmıştır.

XXIX . 17 Ağustos 1325 (30 Ağustos 1909) tarih ve 10
sayılı Peyman gazetesinde imzasız olarak ya
yımlanmıştır.

XXX. Aynı tarih ve sayılı Peyman gazetesinde imza*
sız olarak yayımlanmıştır.

III.

ilk sayısı 28 Teşrinisani 1324 (11 Aralık 1908)
tarihinde yayımlanmıştır. Kıbrıslı Derviş Vahdeti
(1869-1909)’nin İstanbul’da çıkardığı bu gazete, bir
süre sonra ittihad-ı Muhammedi Cemiyeti’nin yayın
organı haline getirilmiştir.

Derviş Vahdeti, Meşrutiyetten önce, siyasî fikir
lerinden ötürü Diyarbakır’a sürülmüş bulunuyordu.